2.
4 http://ilhamqmoehiddin.wordpress.com/2010/04/02/akuntansi-dalam-Islam
5 Jaharuddin, ‚Akuntansi Islam dalam Lintasan Sejarah‛, dalam http://jaharuddin.blogspot.

com.

Abû Bakr meninggal dunia, digantikan oleh khalifah ‘Umar ibn al-Khath-
thâb. Beliau memerintah kaum muslimin selama 10 tahun (13-23 H/ 634-644 M),
selama masa pemerintahan ‘Umar banyak sekali perkembangan ekonomi yang

Artinya, proses penumbuhan akuntansi di dunia Islam telah digunakan
sekitar 745 tahun sebelum kemunculan buku Pacioly yang berjudul, Summa De
Arithmetica, Geometry, proportion. Kemudian barulah akuntansi Islam mene-
mukan puncak kegemilangannnya di tahun 765 H/1363 M dengan sebuah manus-
krip yang disusun oleh ‘Abd Allâh ibn Muhammad ibn Kayah al-Mazindâranî,
bertajuk Risâlah Falaqiyyah Kitâb al-Siyâqah. Walaupun sebelum al-Mazindâranî
menyusun manuskripnya tersebut. Penulis Muslim lainnya yang juga telah
menyusun sebuah karya tentang perkembangan akuntansi dan penggunaaanya
dalam masyarakat Islam juga telah dimulai oleh al-Nuwairî (734H/1336M) dan
Ibn Khaldûn (167H/784M).

Di sinilah perlunya pemurnian informasi secara fair dan jujur, yaitu pada
saat mata dunia tertutup oleh segenap keangkuhan pada karya gemilang yang
pernah direntas oleh putra–putri Islam terbaik sepanjang masa. Pada saat jejak-
jejak ingatan kolektif masyarakat terkaburkan oleh sikap kesengajaan untuk
menghilangkan kegemilangan yang pernah direntas oleh tangan-tangan insan
berdedikasi dan berkeimanan.

Sebagaimana pemaparan pada paragrap sebelumnya, jauh sebelum pen-
deta Kristen pada tahun 1494 M yang bernama Lucas Pacioli dalam jangka per-
bedaan waktu Selama 131 tahun, tahun 1363 M al-Mazindâranî telah merentas
pembukuan dua belas kolom atau kolom tunggal, dan disempurnakan olehnya
untuk selanjutnya dapat diaplikasikan dalam sistem akuntansi yang tengah po-
pular saat itu tahun 765 H/1363 M: (1) akuntansi bangunan, (2) akuntasi per-
tanian, (3) akuntansi pergudangan, (4) akuntansi pemuatan uang, (5) akuntasi
pemeliharaan binatang.

Bahkan di antara yang sangat unik dalam pencatatan pembukuan pada
masa tersebut dan juga merupakan pembeda antara akuntansi yang murni
syariah dengan konvensional adalah sebagai berikut: Pertama, sebelum me-